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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na zkoumání dvou sociálních hnutí (nazvaných Milion

chvilek pro demokracii a Proč? Proto!) vzniklých v České republice mezi lety 2017 a 2019.

Obě hnutí vznikly v reakci na činy předsedy hnutí ANO Andreje Babiše a jeho působení

v politice. Hnutím se v průběhu zkoumaného období podařilo zapojit do svých aktivit

poměrně velká množství lidí a uspořádat protestní akce s několikatisícovou účastí. V práci

se zaměříme na to, jakým způsobem je zkoumaná hnutí možno vnímat v rámci teorie

politických příležitostí a teorie mobilizace zdrojů. K tomuto účelu byly s představiteli

obou hnutí uskutečněny polostrukturované rozhovory, které sloužily jako hlavní

výzkumný prostředek této práce.

Abstract

This thesis examines two social movements (called Milion chvilek pro demokracii

and Proč? Proto!) which originated in the Czech Republic between the years 2017 and

2019. Both movements were created as a reaction to actions by the chairman of the ANO

party Andrej Babiš and his operation in politics. Both movements managed to engage

quite a large amount of people in their activities and organise protest events with

attendance of several thousands. In this thesis we aim to examine the movements in the

prism of the theories of political opportunities and resource mobilisation. To this end we

conducted a series of semi structured interviews with representatives of both movements,

which served as the main research tool of this thesis.
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1 Úvod

Tato práce se zaměřuje na srovnání dvou sociálních hnutí působících v ČR v období mezi

lety 2017 a 2019. V tomto období se sociálním hnutím podařilo získat velkou společenskou

i mediální pozornost, když na své protestní akce dlouhodobě přitahovaly desetitisíce, výjimečně

až statisíce lidí. Proto je určitě zajímavé zkoumat, jak tato hnutí fungovala a proč dosáhla takto

výrazného dopadu.

Tato práce si pro své zkoumání vybrala původně tři hnutí: AUVA, Milion chvilek pro

demokracii a Proč? Proto!. Všechna tato hnutí mají společné to, že fungovala ve vymezeném

období práce a že své aktivity zaměřovaly do značné míry proti Andreji Babišovi a jeho hnutí

ANO. Do výzkumu byly nakonec zařazeny jen Milion chvilek a Proč? Proto!, neboť členové

hnutí AUVA se rozhodli, že nebudou pro potřeby práce poskytovat rozhovory. Mezi těmito

hnutími můžeme najít významné rozdíly. Proč? Proto! vzniklo na jaře 2017 kolem série

několika demonstrací proti Andreji Babišovi, jeho aktivity trvaly ve významnější míře do

období kolem podzimních voleb do Poslanecké sněmovny a poté spíše utichly. Milion chvilek

vznikl na podzim 2017 ze studentské výzvy Chvilka pro Andreje, kterou se její autoři snažili

zavázat Andreje Babiše, aby plnil své předvolební sliby. Hnutí se poté dále vyvíjelo

a organizovalo další akce a výzvy, největší dosah zaznamenaly dvě demonstrace v Praze

na Letné, kterých se účastnilo přes čtvrt milionu lidí. Hnutí funguje dlouhodobě

až do současnosti.

Naše práce tak srovnává, jak se liší tato dvě hnutí, které, ač měly podobné cíle dosáhly

poměrně rozdílných výsledků, ať už se jedná o počet participujících lidí, tak trvalosti svého

působení. K tomuto využíváme dva základní teoretické rámce: teorii politických příležitostí

a teorii mobilizace zdrojů. Teorie politických příležitostí vychází z předpokladu, že úspěšnost

sociálních hnutí je do značné míry ovlivněna společenským a politickým kontextem

společnosti, ve které operují. V souladu s ní vyhodnocují jedinci, kteří hnutí zakládají, zda je

situace nakloněna prosazení požadavků hnutí a podle toho se rozhodují, jak postupovat.

V rámci naší práce slouží především pro popsání toho, jakým způsobem vnímali zakladatelé

hnutí politickou situaci ve chvíli, kdy hnutí zakládali. Teorie mobilizace zdrojů pak

předpokládá, že hlavním faktorem v úspěchu či neúspěchu sociálních hnutí je způsob jakým

pracují se zdroji, ty můžou být materiální, lidské, ale i kulturní nebo organizační. V rámci naší

práce zkoumáme, jakým způsobem obě hnutí pracovala s lidskými a materiálními zdroji.

Metodologicky se práce opírá o sérii polostrukturovaných rozhovorů s představiteli obou hnutí.

V první části práce se vypořádáváme s otázkou, jak sociální hnutí definovat z možností,

které literatura nabízí použijeme v pro potřeby této práce definici Karla Dieter-Oppa. V dalších

dvou kapitolách pak blíže představujeme teorii politických příležitostí a teorii mobilizace

zdrojů. Zároveň také specifikujeme výzkumné otázky práce. Pro doplnění teorie mobilizace

zdrojů pak následuje kapitola definující zdroje a jejich operacionalizaci pro potřeby této práce.

V šesté kapitole popisujeme metodologii práce. Sedmá kapitola pojednává o obou hnutích a

jejich vývoji v čase a zkoumá momenty vzniku obou hnutí jakožto klíčové z pohledu teorie

politických příležitostí. Osmá kapitola pak zkoumá zacházení obou hnutí se zdroji, a to

v kategoriích fyzických, finančních a lidských zdrojů. Lidské zdroje jsou v této práci rozděleny

na členy hnutí, dobrovolníky a mimopražské sympatizanty.

2 Definice sociálních hnutí

Diskusi o sociálních hnutích se samozřejmě hodí začít ujasněním jejich definice, jelikož

se jedná o termín používaný částečně i širokou veřejností v běžné mluvě a zároveň řadou

akademiků, kteří ho definují různě. Správné ujasnění definice je klíčové pro jakýkoliv pokus se

sociálními hnutími vážně vědecky zabývat.

Jak je zmíněno výše, na definici pojmu sociálních hnutí nepanuje u výzkumníků

všeobecná shoda, a je tedy nutné se zaměřit na některé významné definice a určit, která bude

použita pro potřeby této práce. Většina výzkumníků se shoduje na tom, že pojem sociální hnutí

označuje určitou skupinu aktérů snažící se o dosažení cílů. Výjimkou je definice, se kterou

přišili McCarthy a Zald ve svém významném článku Resource Mobilization and Social

Movements: A Partial Theory zakládajícím podklady pro teorii mobilizace zdrojů. V něm autoři

definují sociální hnutí jako „sadu názorů a postojů v populaci, které reprezentují preferenci pro

změnu sociální struktury a/nebo distribuce odměn ve společnosti.“1 Tato definice sociálního

hnutí je výrazně odlišná od ostatních definic vyskytujících se v literatuře, kterým se autoři více

přibližují při definici svého nového konceptu organizací sociálních hnutí. Tento koncept pak

definují jako: „komplexní nebo formální organizaci, která identifikuje své cíle s cíli sociálního

hnutí nebo protihnutí2 a pokouší se tyto cíle prosadit.“3

Příklady definic, které více rezonují s obecným používáním termínu sociální hnutí,

můžeme najít například u Hanse Tocha. Podle něj sociální hnutí „reprezentují snahy velkého

množství lidí o kolektivní vyřešení problému, který vnímají jako společný.“4 Podobně Sidney

G. Tarrow označuje za sociální hnutí „sekvenci soupeřivých politik, které vycházejí z podhoubí

sociálních sítí a resonujících rámců kolektivní akce a vytvoří si kapacitu k udržení vytrvalé

výzvy proti silným protivníkům.“5 V neposlední řadě můžeme zmínit Maria Dianiho, který píše,

že sociální hnutí jsou: „sítě neformálních vztahů mezi množstvím jednotlivců a organizací,

1 MCCARTHY, John D. a Mayer N. ZALD. Resource Mobilization and Social Movements: A Partial

Theory. American Journal of Sociology 1977, 82(6), 1212-1241. ISSN 0002-9602. doi:10.1086/226464
2 Protihnutí definují McCarthy a Zald jako sadu názorů a postojů ve společnosti stojící v opozici

k sociálnímu hnutí.
3 Ibid.
4 TOCH, Hans. The social psychology of social movements. 1. Indianapolis: Bobbs-Merrill, [1965], s. 5.

ISBN 1315869705.
5 TARROW, Sidney G. Power in movement: social movements and contentious politics. 2nd ed. New

York: Cambridge University Press, 1998, s. 2. ISBN 0521629470.

které sdílejí charakteristickou kolektivní identitu a mobilizují zdroje ke konfliktním

problémům.“6

Jak můžeme vidět, definic sociálních hnutí je asi tolik, co autorů, kteří se touto

problematikou zabývají. Pro tuto práci nebude ale vytvořena definice další, nýbrž použijeme


[…]


nijak hluboká, jednalo se především o propojení a koordianci více akcí ve stejném termínu pro

větší efekt než o cílenou práci s regionálními sympatizanty – v průběhu své existence si ovšem

hnutí vybudovalo síť kontaktů, přes kterou mohlo mimopražské akce alespoň základně

koordinovat. Tato síť se také využila v létě roku 2017, kdy hnutí pořádalo menší akce mimo

Prahu.139

8.5.2 Milion chvilek pro demokracii

U Milionu chvilek hrálo zapojení regionálních sympatizantů o poznání větší roli. Když

se na začátku roku 2018 Milion chvilek více napojil na předem existující aktivistické struktury,

došlo také k propojení s existující sítí regionálních dobrovolníků prezidenské kampaně

Společně to dáme. Koordinátorky této sítě sympatizovaly s Milionem chvilek a rozhodly

se k němu přidat, což vedlo k převedení existující sítě do jeho struktury. V průběhu

zkoumaného období se pak síť dále rozrůstala o sympatizanty z dalších míst.140 141

139 Rozhovor se Šárkou KRUŽÍKOVOU, členka Proč? Proto!, Online. 28.3.2021.
140 Rozhovor s Mikulášem MINÁŘEM, člen Milionu chvilek, Online, 3.5.2021.
141 Rozhovor s Veronikou VENDLOVOU, členka Milionu chvilek, Online. 6.4.2021.

Milion chvilek se snažil tuto sít dále kultivovat. Na jednotlivé regionální sympatizanty

měl kontakty a snažil se s nimi udržovat pravidelnou komunikaci, kdy jim zároveň dával vědět

o nových rozhodnutích a cílech hnutí, získával od nich zpětnou vazbu a snažil se jim poskytnout

materiály (především know-how, ale v limitované míře i fyzické zdroje) k tomu, aby akce

ve své obci mohli co nejjednodušeji zorganizovat. Při pořádání akcí pak kladl často velký důraz

na to, že se nedějí pouze v Praze, ale i v řadě dalších míst, v sérii demonstrací na jaře v létě

2049 pak dokonce střídal akce v regionech a v Praze. 142 143

8.5.3 Srovnání

Sofistikovanost přístupu obou hnutí k mimopražským sympatizantům se velmi liší, kdy

u Milionu chvilek je výrazně vyšší. Zatímco Proč? Proto! získávalo mimopražské sympatizanty

především agregací, u Milionu chvilek hrála velkou roli kooptace od skupiny Společně to dáme.

Znovu je zde patrný rozdíl v kvalitě, kdy síť Milionu chvilek byla výrazně větší

než u Proč? Proto!

142 Rozhovor s Mikulášem MINÁŘEM, člen Milionu chvilek, Online, 3.5.2021.
143 Rozhovor s Veronikou VENDLOVOU, členka Milionu chvilek, Online. 6.4.2021.

9 Závěr

V této práci jsme zkoumali sociální hnutí Proč? Proto! a Milion chvilek pro demokracii

a jejich fungování mezi lety 2017 a 2019. Pokoušeli jsme se zodpovědět dvě výzkumné otázky

a to: 1. Jak vnímali jedinci při zakládání hnutí otevřenost systému jejich požadavkům

a jak hodnotili šanci požadavků svých hnutí na úspěch? a 2. Jakým způsobem

mobilizovaly jednotlivá hnutí lidské a materiální zdroje?

U první otázky tak můžeme odpovědět, že zakladatelé Proč? Proto! vnímali systém jako

poměrně otevřený jejich požadavkům. V úspěch pak věřili zejména věřili v tom smyslu, že akce

mohou mít efekt na výsledky tehdy přicházejících voleb a vytvoření tlaku na politické

představitele, aby změnili své chování, například odvolání minstra financí Andreje Babiše.

U Milionu chvilek pak můžeme vidět, že zakladatelé systém vnímali jako otevřený jejich

požadavkům a snažili se o dialog. Svůj cíl zavázání nového premiéra Babiše k jeho

předvolebním slibům vnímali jako jednoznačně dosažitelný.

Druhou otázku pak můžeme konstatovat, že u obou hnutí byla primární metodou

mobilizace zdrojů agregace. U Milionu chvilek se vyskytovaly prvky kooptace, zejména

v kategorii mimopražských sympatizantů. U Proč? Proto! bylo zajímavé zjištění, že hnutí

získávalo zdroje primárně pro organizaci jednotlivých akcí, a dokonce se snažilo omezit

agregaci zdrojů nad míru využitelnou v organizaci právě plánované akce. Tento rozdíl

v přístupu ke zdrojům, kdy Proč? Proto! vždy shromažďovalo zdroje jen pro danou akci,

zatímco Milion chvilek dlouhodobě může vysvětlovat další vývoj obou hnutí. Zatímco

Proč? Proto! se prakticky vytratilo ještě v průběhu zkoumaného období a dnes již není aktivní,

z Milionu chvilek se stalo hnutí, které dokázalo nejen zorganizovat nevídaně velké protestní

akce, ale je na české politické scéně poměrně zavedené a jeho aktivity pokračují dodnes.

Tato práce je ve svém výzkumu poměrně výrazně limitována, a to zejména počtem

zkoumaných hnutí a omezeným časovým obdobím. Potenciální další výzkum by mohl navázat

buď detailnějším zaměřením na Milion chvilek, pokračující procesy profesionalizace v rámci

hnutí a jeho vyrovnání se s odchodem Mikuláše Mináře. Opačným přístupem by bylo rozšíření

výzkumu o další hnutí což by zlepšilo možnosti vzájemného porovnání. Zajímavou oblastí, na

kterou jsme během výzkumu narazili byla práce s mimopražskými sympatizanty. Tento prvek

českého aktivismu je určitě zajímavý a bylo by zajímavé porovnat, zda se tato dynamika mezi

hlavním městem a regiony objevuje například i v jiných středoevropských státech.
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