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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Jedno ze zvolených hnutí odmítlo s výzkumníkem spolupracovat. Pro potřeby práce to ale není fatální

nedostatek.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

V práci, zejména v úvodní části, je řada překlepů. Chápu, že práce bývají dokončovány hekticky,

přesto je ale podobný moment vždy rušivý.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

C

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C

Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Předložená práce se zabývá poměrně klasickým politologickým tématem sociálních hnutí a jejich

mobilizace. Autor si zvolil dvě současná hnutí a zaměřil se na jejich fungování. Práce je dobře

vystavěná, logicky uspořádaná, autor poměrně srozumitelně artikuluje základní teoretický rámec

(teorie politických příležitostí, teorie mobilizace zdrojů) i metodologii. Výzkumné otázky jsou

srozumitelné. Možná lehce vágní, ale pro bakalářskou práci dostačující.V práci vidím dva větší

problémy. První z nich je z mého pohledu chybějící hlubší vysvětlení teorie politických příležitostí a

její operacionalizace. Autor nastíní velmi obecně, o co v dané teorii jde, ale už nijak nespecifikuje, co

ho bude u zkoumaných hnutí konkrétně zajímat. V případě teorie mobilizace zdrojů při tom

operacionalizaci nechybí. Druhý problém (který možná s tím prvním lehce souvisí), vidím v poměrně

omezené literatuře, ze které autor vyhcázel. Chybí některé česká díla k tomuto tématu (Znebejánek

1997, Nebřenský 2007), chybí ale i některé poměrně zásadní práce zahraniční provenience k tomuto

tématu (Tilly 1978 a 2004, Klandermans 1986, Snow 2004).Práce doporučuji k obhajobě, ale

vzhledem k výše uvedeným výtkám ji hodnotím stupněm C.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Lze chápat lidské zdroje, jako formu sociálního kapitálu celého hnutí?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.
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